
Fremtidens fødsler går en usikker fremtid i møde 
 
Ingen ved, hvordan svangreomsorgen i de nye regioner bliver organiseret – 
hverken politikere, jordemødre eller læger. Brugerne ved nok allermindst. 
 
I den nye sundhedslov er fødsler nævnt helt kort under andre sygehusydelser 
m.v., og det fremgår, at det ikke er hensigten med den nye sundhedslov at 
ændre på den nuværende organisering. 
 
Set med brugernes øjne er det bare ikke godt nok! 
 
Og brugerne er de gravide og deres partnere, der står overfor det største i 
deres liv – at få et barn. At blive en familie eller en større familie! En fødsel 
er det vildeste – det mest smertefulde – det mest betydningsfulde, vi 
oplever: Et nyt liv der starter. 
 
Næsten alle oplever det – om ikke selv, så i den nærmeste familie. 
 
Som forening kan vi ikke acceptere, at den samlede svangreomsorg og 
jordemodervæsnet kun er nævnt som et komma i den nye sundhedslov. Det 
nævnes ikke engang, at regionerne er forpligtiget til at følge sundheds-
styrelsens i øvrigt udmærkede retningslinier på området. 
 
Amterne er ikke engang på nuværende tidspunkt i stand til at leve op til 
disse retningslinier; hvordan skal fremtidens regioner så kunne gøre det? Og 
hvem skal sørge for, at retningslinerne bliver fulgt? 
 
Man kan derfor godt frygte for fremtidens forhold for gravide og fødende. 
 
Men man kan også vælge at betragte dette som en mulighed. Når der endnu 
ikke er skrevet noget ind i loven – så kan det jo nås endnu! 
 
Foreningen Forældre og Fødsel har en række holdninger til og ønsker om, 
hvordan svangreomsorgen bør se ud i fremtiden. 

Vi ønsker fortsat, at vi kan bevare tilliden til, at vi får optimal jordemoder  
assistance under vores fødsler.  
 
Den markante stigning i kejsersnit (på mors ønske) uden medicinsk 
indikation er et godt eksempel på den manglende omsorg der efterhånden 
ydes til gravide og fødende. Når kvinder forlanger kejsersnit uden nogen 
medicins eller fysisk grund er det et himmelråbende skrig på forbedringer 
fra kvinder, der er bange, fordi der under de nuværende forhold sker 
alvorlige omsorgssvigt.  
Antallet af efterfødselsreaktioner er oppe på hver fjerde kvinde, og et ukendt 
antal mænd rammes også. Mange familier er slet ikke forberedte på det at 
føde og få et barn, og efterfødselsreaktioner rammer hele familiens hverdag.  
 
Forenmingens bud på, hvordan svangreomsorgen kan sikres, er: 
 

 Regionerne forpligtiges til at efterleve sundhedsstyrelsens retnings-
linier for svangreomsorgen. 

 Lige og fri adgang til kvalificeret fødsels- og familie forberedelse. 

 Informeret valg – f.eks. ved at Sundhedsstyrelsen har en hjemmeside 
med alle oplysninger (velbegrundede) om alt inden for graviditet og 
fødsler, med oplysninger fra aktuelle undersøgelser og hvad der ligger 
til grund for styrelsens anbefalinger. 

 Lovsikret ret til et forsvarligt antal konsultationer med jordemoderen 
(f.eks. 7 gange). 

 Mulighed for jordemoderkonsultationer i nærmiljøet (med få føde-
steder i hver region kan der være langt at køre).  

 Mulighed for at føde på fødesteder i lokalområdet. 

 Hjemmebesøg af jordemoder ved fødsels begyndelse.  



 Mulighed for at vælge egen kendt jordemoder, som man er sikret at 
føde med (skabes gennem omstrukturering - der er pt. en forsøgs-
ordning i Ålborg "den moderne distriktsjordemoder", og fra 1. april 
2005 kører en forsøgsordning med kendt jordemoder på Glostrup for 
gravide fra en del af Amager). 

 Sikret tilstedeværelse af jordemoder under hele fødslen (helst ens egen 
kendte jordemoder). 

 Mulighed for at faderen kan tilbringe min. første nat på barselsgangen. 

 Sikret ret til efterfødselssamtale med fødejordemoderen.  

 Ensartet oplysning og forberedelse på amning samt kvalificeret og 
ensartet hjælp til amning. 

 Gratis hjælp/rådgivning/terapi ved efterfødselsreaktioner. 

Opbygning af sundhedscentre med samarbejde med andre faggrupper i 
lokalområderne ville være en god måde at understøtte kendt jordemoder og 
større kontinuitet i hele forløbet graviditet, fødsel og barsel.  

Dybest set drejer det sig om kvinders basale rettigheder til gode forhold 
under fødslerne af deres børn. 
 
Denne folder er tænkt sendt til politikere på alle niveauer og fra alle partier 
samt til jordemødre og læger. 
 
Foreningen Forældre og Fødsel ønsker på denne måde at gøre opmærksom 
på, at brugerne også gør sig nogle tanker om, hvordan dette område skal se 
ud i fremtiden. 
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